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SEZNAM ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

BMI body mass index

CoP center of foot pressure

ČFbU Česká florbalová unie

BOSU
®

balanční pomůcka, v angličtině both-side-up

DK/DKK dolní končetina/dolní končetiny

EC eyes closed, s vyloučením zrakové kontroly

EO eyes opened, se zrakovou kontrolou

IFF Mezinárodní florbalová federace

SMS senzomotorická stimulace

VŠE Vysoká škola ekonomická
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1 ÚVOD

Florbal je v posledních deseti letech stále oblíbenější sportovní aktivitou,

která je dostupná široké veřejnosti. Užší, nicméně početná skupina sportovců, se věnuje

florbalu vrcholově. Vzhledem k tomu, že se jedná o výrazně dynamický sport charakteristický

prudkými změnami pohybu a kontakty se spoluhráči, nevyhnutelně dochází k poměrně

velkému počtu zranění, kontaktních nebo nekontaktních. Z toho důvodu je bezpodmínečně

nutné zařadit do metodiky tréninku ve florbalu, a mezi tzv. florbalovou veřejnost rozšířit,

efektivní preventivní programy, které incidenci sportovních úrazů sníží.

Jednou z největších slabin snad všech metodik věnujících se prevenci úrazů, dysbalancí,

zkrácení svalových skupin a jiným nežádoucím důsledkům sportovní aktivity je nízká

adherence sportovců i trenérů k těmto cvičením. Je tedy třeba přesvědčivě prokázat pozitivní

vliv specifických tréninkových jednotek zaměřených na nácvik senzomotorické koordinace

a svalové síly na nejrůznější parametry výkonu sportovce (obratnost, stabilita, síla a jiné).

Cílem práce bylo zhodnotit vliv specifického nácviku senzomotorické koordinace

a silového tréninku na stabilitu stoje u skupiny šestnácti elitních hráčů florbalu pomocí

stabilometrického vyšetření a navrhnout vhodné testy umožňující testování stability

u trénovaných jedinců.

V první části práce byly shrnuty teoretické poznatky týkající se charakteristiky florbalu

jako sportu, úrazů ve vrcholovém sportu a ve florbalu konkrétně a vlivu specifického

prevenčního tréninku na incidenci sportovních zranění.

Jelikož jsme v praktické části práce aplikovali cvičení vycházející z konceptu

senzomotorické stimulace podle Jandy a Vávrové, uvedli jsme základní informace popisující

tento koncept.
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K objektivizaci změn parametrů stoje námi testovaných sportovců jsme použili

stabilometrické vyšetření, v práci tedy byly shrnuty i základní poznatky o této přístrojové

metodě.

V praktické části práce jsme vyšetřili stabilitu stoje 16 elitních hráčů florbalu v celkem

pěti posturálních situacích, následně jsme zařadili námi navržený preventivní program

skládající se z nácviku senzomotorické koordinace a svalové síly do týmové letní přípravy

a po šestnácti týdnech jsme provedli kontrolní měření.

Výsledky byly statisticky zpracovány a porovnány s výsledky dalších autorů.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Charakteristika florbalu

Florbal je poměrně mladý kolektivní sport, který se do České republiky dostal poprvé

v roce 1984 díky skupině studentů z VŠE. Ti se s tímto dynamickým sportem seznámili

na výměnném pobytu ve Finsku. Vzhledem k nedostatku herního vybavení se v té době

florbal více nerozšířil. Kompletní sadu vybavení potřebnou k provozování tohoto sportu

přivezli z Maďarska bratři Vaculíkové v roce 1991. Následně v roce 1992 vznikla hlavní

organizace pro florbal v ČR – Česká florbalová unie (ČFbU), v roce 1992 pak český florbal

vstoupil do mezinárodní florbalové federace IFF (Skružný a kol., 2005).

V posledních letech se florbal stává stále oblíbenějším, a to nejen v České republice,

ale i celosvětově. V roce 2006 bylo v ČR celkem 28 291 licencovaných hráčů sdružených

v 364 klubech. Tento počet se plynule zvyšoval, jak ukazuje graf č. 1, a ke konci roku 2014

se počet licencovaných hráčů účastnících se florbalových soutěží vyšplhal až na 38 122,

což reprezentuje celkem 463 klubů. Od roku 2010 sleduje IFF i orientační počty rekreačních

hráčů florbalu, kteří se neúčastní žádných ligových soutěží vypsaných ČFbU. I počet

neregistrovaných florbalistů neustále roste. V roce 2010 uvádí IFF celosvětově 901 183

rekreačních hráčů, na konci roku 2014 byl tento počet již 1 285 150 neregistrovaných

florbalistů (IFF, statistiky, dostupné online).
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Graf 1 – Počet registrovaných hráčů florbalu v ČR mezi lety 2006 a 2014 (vlastní zpracování)

Florbal se hraje na hřišti o rozměrech 40×20m ohraničeném nízkými plastovými

mantinely, délka utkání v elitních kategoriích dospělých je 3krát 20minut s desetiminutovými

přestávkami. Hraje se s lehkým plastovým míčkem (váha 23g, průměr 72mm),

který má 26 kulatých otvorů. V jeden moment se utkání na hřišti může účastnit maximálně pět

hráčů v poli a jeden brankář stejného týmu. Hráči se mohou libovolně střídat bez přerušení

hry. Veškeré náčiní (hole, míčky, brankářská výzbroj, branky atd.) musí být schváleny IFF.

Florbal se hraje formou utkání mezi dvěma družstvy. Cílem hry je vstřelit více branek

než soupeř za dodržení stanovených pravidel. Florbal se jako halový sport hraje na tvrdém

rovném povrchu v místě, jež je schváleno řídicím orgánem (Pravidla florbalu, ČFbU podle

IFF, 2010; Bernaciková, Kapounková, Novotný a kol., 2010; Skružný a kol., 2005).

Dle Bernacikové, Kapounkové, Novotného a kol. (2010) je florbal intervalový typ

zátěže se střídavou intenzitou zatížení (tzv. intermitentní či intervalová zátěž),

která je submaximální až maximální. Doba zatížení se pohybuje od několika vteřin do jedné
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minuty, obvykle je hráč na hřišti 40 – 70 vteřin s následujícím odpočinkem trvajícím 40 – 140

vteřin. Za zápas takto hráči průměrně naběhají 4 – 7 km.

U intervalového tréninku lze obecně charakterizovat metabolické krytí zvýšených

nároků organismu podle toho, zda se jedná o úseky do 30s zatížení se stejně dlouho trvající

pauzou, nebo o úseky zátěže přesahující půl minuty (trvání až do 3 minut) se stejnou dobou

odpočinku (Máček & Vávra, 1988; Máček, Radvanský et al., 2011).

U kratších úseků intermitentní zátěže literatura často uvádí, že organismus využívá

výhradně energie z makroergních fosfátů a kyslíku vázaného na myoglobin, protože procesy

glykolýzy se nestačí plně rozvinout (Máček, 1980). Toto tvrzení ale může být současnými

názory zpochybněno, neboť glykolýza podle novějších výzkumů dosahuje své maximální

intenzity již za 5s od počátku zátěže, nicméně působí krátce a nad aerobní fosforylací

převažuje maximálně 75s. Laktát vznikající při těchto dějích ve svalech reaguje s kyslíkem

v myoglobinu a využívá se v sousedních svalových vláknech. Důležitým poznatkem je,

že hranici mezi využitím makroergních fosfátů a anaerobní glykolýzou lze umístit okolo

30. vteřiny trvání pracovní zátěže. Následující krátký odpočinek stačí k regeneraci ATP

a laktátu (Máček, Radvanský et al., 2011). Podobné rozmezí časové rozmezí intermitentní

zátěže (40 – 70 vteřin) je při zatížení ve florbalu využíváno nejčastěji.

Převládajícím typem pohybu ve florbalu je bipedální lokomoce – běh a jeho variace

(sprinty, brzdění, běh stranou, běh pozpátku atd.), tedy cyklická forma pohybu. Nedílnou

součástí pohybového vzoru je také acyklická forma pohybu (driblink s míčkem, střelba,

přihrávky). Ukázky pohybů znázorňuje obrázek 1 a 2.

V nynějším pojetí florbalu jsou běžnou součástí hry osobní souboje mezi hráči. Není

výjimkou, že hráč jich během jednoho střídání absolvuje i několik (Skružný a kol., 2005).
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Fyzické kontakty mezi hráči jsou častou příčinou poranění vzniklých při florbalu, až 55 %

všech zranění vzniklých při hře je tzv. kontaktních. Hráč se při nich tedy střetne se soupeřem

(obrázek 3) nebo vybavením ostatních hráčů, případně s míčkem (Pasanen et al., 2008a).


[…]


Barone et al. (2011). Jejich studie zkoumá vliv dominance nohy na stabilitu u tří typů

sportovců (fotbalisté, basketbalisté, surfaři) a kontrolní skupiny. Výsledné parametry stability

u fotbalistů se shodují s tvrzením, že stabilita nedominantní nohy je vyšší než stabilita nohy

dominantní. Rozdíl stability dominantní a nedominantní nohy se projevil pouze u fotbalistů,

kteří při pohybu po hřišti využívají podobné pohybové stereotypy jako florbalisté.

Naše výsledky týkající se stability v souvislosti s dominancí nohy se shodují

se zjištěními Barone et al. (2011). Měření stability v naší studii trvalo 52s, zatímco

ve zmíněné studii se autoři zaměřili pouze na prvních 5s stoje na jedné noze. Matsuda et al.

(2008) ve své studii zkoumali souvislost mezi dominancí nohy a stabilitou stoje u fotbalistů

v testech stability trvajících 60s, což je čas podobný našemu měření. Na rozdíl od našich

výsledků stability stoje na jedné noze však jejich měření tuto souvislost nepotvrzují.

S výsledky Matsuda et al. (2008) korespondují výsledky měření pro florbal specifické

posturální pozice – stoj na jedné noze s nápřahem hokejkou (stoj 4 a 5). Zlepšení stability
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stoje obou dolních končetin se v těchto testech jeví srovnatelné, s mírnou převahou zlepšení

ve prospěch pravé dolní končetiny (dominantní). Domníváme se, že tyto výsledky odpovídají

rovnoměrnému rozdělení hráčů na praváky a leváky ve smyslu strany držení hole (tab. 1)

a tedy rovnoměrnému využívání stereotypu střelby pro praváka a pro leváka, tím se tedy stírá

dominance nohy.

Stabilitu, svalovou sílu, rychlost a obratnost ve florbalu hodnotili ve svém výzkumu

Pasanen et al. (2009), kteří zařadili podobný specifický tréninkový program jako v naší studii

do tréninkového cyklu elitních ženských florbalových týmů ve Finsku. Jejich výsledky

ukazují, že tento typ tréninku má významný vliv na sílu odrazu a statickou stabilitu,

a to jak v porovnání s kontrolní skupinou, tak v porovnání před a po intervenci.

Naše výsledky se s tímto výzkumem shodují. Na tuto studii navázali autoři dalším výzkumem

Pasanen et al., (2008b), který řešil vliv specifického proprioceptivně-silového tréninku

na incidenci zranění elitních florbalistek ve Finsku. Podle našeho názoru je právě tento efekt

balančně-silového programu zásadní a je třeba účinky zvoleného specifického tréninkového

programu objektivizovat nejen sledováním počtu zranění, ale i testováním vlivu zvolených

cvičení na parametry stability stoje sportovců v dostatečně náročných posturálních situacích.

Zlepšení v těchto náročných pozicích (stoj 4 a 5) se v našich testech ukazuje

jako nejvýraznější, což podporuje naši domněnku, že u trénovaných jedinců je vhodné zvolit

k testování efektivity specifického balančního a silového tréninku právě pozice posturálně

náročné a pozice využívající posturální pozice typické pro daný sport.

Množství studií (Zouita et al, 2013; O'Driscoll et al., 2011; McLeod et al., 2009;

Pasanen et al., 2009; Pasanen et al., 2008a; Pasanen et al., 2008b; Soligard et al, 2008;

Myer et al., 2006Emery et al., 2005; Olsen et al., 2005; Söderman et al., 2000) se zaměřuje
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na nalezení ideálního senzomotoricko-silového tréninku, který by u trénovaných jedinců

a sportovců snižoval riziko úrazu a případně zvyšoval jejich výkon. Stejně jako další autoři

(Pasanen et al., 2008a; Pasanen et al., 2008b; Emery et al. 2005; Olsen et al., 2005), i my jsme

přesvědčeni, že stabilita a riziko úrazů dolních končetin ve vrcholovém sportu spolu úzce

souvisí a je tedy třeba v každém sportovním odvětví nalézt specifickou formu tréninku

a dostatečně senzitivní metodu testování jeho efektivity.
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7 ZÁVĚR

V práci jsme shrnuli teoretické poznatky o florbalu a nejčastějších zraněních, která

z účasti ve vrcholovém florbalu vyplývají, a o specifikách florbalového tréninku. Poté jsme

uvedli poznatky o senzomotorické stimulaci dle Jandy a Vávrové a o vlivu specifického

tréninku senzomotorické koordinace a svalové síly (neuromuskulární trénink) na prevenci

zranění zejména dolních končetin u sportovců. Dále jsme se v teoretické části práce věnovali

problematice stabilometrického vyšetření na silové desce.

Experimentální část práce měla za cíl objektivizovat vliv námi navrženého tréninkového

plánu na stabilitu stoje u skupiny šestnácti elitních florbalistů. Probandi byli měřeni před

a po naší intervenci, která probíhala v rámci letní přípravy mužského týmu Sokol Pardubice

od května do září 2014.

V práci bylo prokázáno, že šestnáctitýdenní nácvik senzomotorické koordinace

a svalové síly zařazený do tréninkového plánu extraligových florbalistů zlepšuje parametry

stability stoje při stabilometrickém vyšetření. Zlepšení je více významné u náročnějších

posturálních pozic (stoj na jedné DK) s vyloučením vizuální kontroly. Nejvýraznější

je pak zlepšení parametrů v pozici stoje na jedné DK s nápřahem hokejkou, a to oboustranně.

Z těchto zjištění vyplývá, že u trénovaných jedinců je vhodné hodnotit stabilitu v náročných

posturálních pozicích, ideálně v pozicích, které jsou podobné pozicím využívaným v daném

sportu.
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Tabulka 2 – Příklady používaných cviků v jednotlivých fázích tréninkového cyklu (vlastní zpracování)
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