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Bakalářská práce Bc' Kateřiny Levínské má za cíl shrnutí poznatků týkajících se

etiopatogeneze sportovních zranění u hráčů florbalu a moŽnostmi jejich ovlivnění cílenou

rehabilitací. V praktické části autorka analyzuje dopad specifického rehabilitačního progfamu

zaŤazeného do tréninkové přípravy 16ti vrcholových sportovců. Autorka se zaměřila na

hodnocení stability ve vybraných posturálních situacích pomocí silové desky -
stabilometrického vyšetření. Vyšetření probandů bylo provedeno před a po rehabilitační

intervenci v intervalu 4 měsíců, hodnoceny byly změny v parametrech CoP Sway area a SWay

path.

Práce je standardně členěna do sedmi kapitol, obsahuje 52 stran vlastního textu a jednu

přílohu. Autorka cituje 44 českých a zahran1čních publikací. Praktická ěást obsahuje vlastní

experiment s vyšetřením 16 probandů. V teoretické části autorka shrnuje poznatky týkající se

florbalu a charakterizuje nejčastější sportovni zranění u hráčů. Věnuje se také účinkům

preventivních programů na incidenci sportovních úrazů florbalistů. V praktické části práce

jsou stanoveny dvě nosné hypotézy, popsána metodika a výsledky vyšetření ve formě

,,boxp1otových" grafu, kteréjsou vhodně zvoleny s ohledem na charakter práce. V diskusi se

autorka věnuje především souvislostem mezi vznikem ztaněni a moŽnostmi jejich prevence

pomocí rehabilitace. Diskuse je zptacována na pěti stranách.

Hodnocení:

Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, která řeší aktuální a

prakticky dobře uchopitelné téma prevence sportovních úrazů. Téma je atraktivní a

v praxi je mu věnováno stále více pozornosti. Autorce se podařilo zpracovat přehledný a

aktuální pohled na lybranou problematiku. Celá práce má logickou výstavbu' jednotlivé

kapitoly textu na sebe navazují. Rozsah práce přesahuje požadavky na bakalářskou

práci, grafická úprava textu je na dobré úrovni. Drobné výhrady mám k některým

formálním nedostatkům v textu. Vysoce si cením samostatnosti studentky při realizaci

práce. V neposlední řadě bych chtěl vyzdvihnout skutečnost, že Kateřina Levínská

zpracovala svou práci do odborné publikace v časopise Medicina Sportiva Bohemica et

Slovaca a před odevzdáním bakalářské práce byl její rukopis přijat k recenznímu řízení.

Předloženou práci hodnotím jako velmi kvalitní, přesahující požadavky na bakalářskou

práci.
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